Christo et diligende et venerande, mihi vero ipso pectore ipsisque praecordiis amplectende. Ex tuis enim illis placidissimis purissimisque Evangeliorum enarrationibus<sup>1</sup> primum ipse didici, Christum ut hominem  
5 assiduam advocatum pro nobis agere in coelis (neque enim natura corporis, cuius est uno tantum aliquo circumscribi loco, aliter pateretur) eundemque ut Deum spiritu suo, qui terrarum orbem replet, nos omnes docere, consolari et adhortari in terris. Cuius quidem carne et sanguine ii pascuntur, qui illum credunt pro se in cruce immolatum,  
10 idque iugi firmaque retinent memoria et laetis gratisque animis, cum tempus postulat, coram fratribus commemorant.

Id ego totum ex sanctissimis lucubrationibus tuis clarissime cognovi<sup>2</sup>. Quo quidem nomine adeo me tibi devinctum esse sentio, ut ne verba quidem satis digna reperiam, quibus tibi pro meritis gratias agam.  
15 Illud certo velim scias, mi piissime Bucere, esse me eodem erga te animo, qui erga prophetam aut apostolum esse debet. Te enim video ad id munus utrunque a nostro Domino delectum. Atque utinam liceat aliquando hunc tibi animum coram verbis aperire! Inspiceres enim te illic una cum Erasmo nostro altissime insculptum. Erasmus quidem  
20 antea iam septem ab hinc annos tam late pectus meum omne solus occupaverat, ut vix crederem ibi hominum ulli locum superesse. Verum, ut nunc video, latissimus est campus charitatis. Neque enim, te proxime assidente, ille nunc sedet angustius.

Qui enim fieri queat, ut non latissime in meo regnet pectore is,  
25 cui (ita me amet Christus) plusquam parentibus, plusquam ipsi debeo praecceptor? (Veritas ipsa Christus novit me vera praedicare). Parentes siquidem in infantia me atque adeo in ipso huius vitae limine reliquerunt, ut eis non licuerit maioribus filium quam generationis ornare beneficiis. Porro praecceptor<sup>3</sup> latine tantum docto, quanquam plurima quidem  
30 debeo, tamen vix ullo nomine magis, quam quod pueris nobis Erasmi opera, Proverbia<sup>4</sup> videlicet et Copiae commentarios<sup>5</sup> commendabat.

<sup>1</sup> *Enarrationes perpetuae in sacra quatuor evangelia, recognitae et locis compluribus auctae... per Martinum Bucerum...* Argentorati, 1530.

<sup>2</sup> Sulla concezione della cena eucaristica in Butzer cfr. F. KRÜGER, *op. cit.*, pp. 183-224.

<sup>3</sup> Il precettore si chiamava Uranio. Cfr. GILBERTI COGNATI, *Opera*, vol. III, p. 310.

<sup>4</sup> Des. ERASMI ROTERODAMI, *Proverbiorum chiliades...* Basileae, 1515. L'opera ebbe molte ristampe a Basilea a altrove.

<sup>5</sup> Des. ERASMI ROTERODAMI, *De duplici copia verborum ac rerum commentarii duo...* Basileae, 1517. Anche quest'opera ebbe diverse ristampe.

5. advocatum pro nobis *A* pro nobis advocatum.

15. certo *A* certe.

18. enim *A* profecto.

22. nunc *aeest* in *A*.

30. nomine magis *A* magis nomine.

31. *post* commentarios *A* *addit* praelegens.

Alium enim Erasmi librum tunc temporis in ea Italiae regione, quae olim Samnium nunc Aprutium dicitur, non habebamus. Verum ab hoc etiam in ipso ferme adolescentiae primordio sum relictus.

35 At Erasmo illi meo quis referre queat quantum debeam? Etenim  
1. 1<sup>v</sup> quod graece / non nihil intelligo, quod latine, ita ut vides, utcumque  
balbutio, et – quod longe omnium est maximum – quod christianus  
sum christianaëque fidei studiosus, quod relicta, quam prius animo  
conceperam, medicina, christianaë doctrinaë solius amore sum incensus,  
40 ac denique quod a christianis in dies amor pluribus, id ego totum  
Erasmo secundum Deum uni debeo. Manet igitur ille quidem semperque  
manebit in nostro pectore (ut diximus) latissime.

Verum tu illi triennium ferme ab hinc additus es contubernalis. Id  
quod nec te nec ipsum moleste laturum facile confido, si satis vestrum  
45 ingenium ex utriusque scriptis comperi. Quid enim illi displicet aliud  
quam animi impotentia stilusque eorum, quos docere cupias, sanguine  
conspersus? Quid aliud placet quam prudentia animique moderatio in  
scriptis? Id vero ipsum etiam tu laudas, imo praestas in tuis Evangeliiis<sup>6</sup>  
ac Psalmis<sup>7</sup>. Nec dubito quin etiam in Paulo exponendo<sup>8</sup> praestiteris,  
50 ita placido, leni, ac ab omni parte temperato stilo fluvis, ita ab omni  
prorsus abstines maledicentia, satis habens germanam scripturaë sanctaë  
expositionem ostendere.

Amo itaque vos ex animo et in oculis gero utrumque, nihilque magis  
cupio ac votis etiam summis expeto, quam ut aliquando detur, et mihi  
55 vos coram intueri, et Italis meis vulgaribus ex vestris in Novum Testa-  
mentum lucubrationibus<sup>9</sup> Christum dominum cognoscere ac vos pro  
meritis amare. Quanvis autem ipse non sim italorum iuvenum ditissimus,  
spero tamen fore, ut ille qui mihi hunc animum dedit Deus, det  
etiam ex animi sententia id utrumque perficere. Postremum ego quidem  
60 multo malim, quippe quod est cum Italorum omnium salute coniunctissimum.  
Sed si quando istuc dabitur proficisci, caetera etiam, ut spero,  
facile contingent.

Verum ut iam id ipsum intelligas, Bucere noster, cuius caussa haec  
mihi suscepta est epistola, paucis accipe rem omnem. Quanquam credo  
65 te ex notis ipsis iam dudum itali illius ἀνωρύμου manum agnovisse, quem

<sup>6</sup> Cfr. supra, nota 1.

<sup>7</sup> *S. Psalmorum libri quinque ad ebraicam veritatem versi, et familiari explanatione elucidati. Per Aretium Felinum theologum, Argentorati 1529.*

<sup>8</sup> *Melaphrases et enarrationes perpetuae epistolarum D. Pauli apostoli... per Martinum Bucerum. Tomus primus. Continens melaphrasim et enarrationem in Epistolam ad Romanos... Argentorati, 1536.*

<sup>9</sup> Per Butzer cfr. supra, nota 1. Per Erasmo cfr. *Novum Instrumentum omne, diligenter ab Erasmo Roterodamo recognitum et emendatum... Basileae, 1516.*

32. temporis deest in A.

61. ut A uti.

tu ipsius epistolae respondens Renatum Eusebium appellas. Manus  
quidem eadem est (ego enim illam Bononiae epistolam descripsi, ac ad te  
per Arnoldum nostrum cliviensem<sup>10</sup>, doctum ac pium iuvenem tuique  
amantissimum, transmisi), sed non idem nunc epistolam hanc mittit. Et  
70 tamen eiusdem viri negocium hic agitur, imo totius populi italici.

Meministi enim illum in suarum literarum calce dicere, se in eo  
secessu materna lingua homilia in totius anni Evangelia conscripsisse,  
quas in animo haberet aliquando ad communem Italorum utilitatem  
aedere. Is mihi paulo post negocium dedit, eas ut describerem literis  
75 aliquanto maioribus lineisque latioribus – nam ipse breviusculis ac  
spissioribus utitur. Id a nobis, omissis interim graecarum literarum  
studiis, curatum est animo libentissimo. Nihil enim (testis est Deus)  
magis aveo, quam in cognitione christianaë veritatis meos Italos adiu-  
1. 2<sup>r</sup> vare pro viribus. Descripta itaque sunt omnia diligenter mea hac /  
80 quam vides et alterius condiscipuli<sup>11</sup> manu, qui non minus me belle  
pingit literas. Ita ut quivis (ni fallor) mediocriter etiam exercitatus  
facile possit legere.

Visum est deinde et mihi, et viro illi piissimo, ut Venetias cum  
homiliarum volumine me conferrem. Spes enim erat fore ut hic impri-  
85 merentur, quandoquidem ex typis ipsis agnitis videramus, multa alia  
isthinc advecta hic rursus impressa fuisse, suppresso tamen et loci et  
typographi nomine, eoque posito quod in vestris codicibus habebatur.  
At nos huc profecti offendimus tantum typographis terrorem incussum  
a novo quodam psedapostolo<sup>12</sup>, ut nullus ne cogitare quidem audeat  
90 impressionem, cum tamen multi summopere id expetant, magnum sibi  
quaestum inde pollicentes.

Demum amicis hic venetis visum est ut ad te scribens cognoscerem,  
quanam ratione fieri possit, ut istic liber typis excudatur, tacito etiam  
et loci et typographi nomine, si ita ipsi visum fuerit: ut nuper factum  
95 est a quodam, qui librum, cui titulus est de Ecclesiae instauratione<sup>13</sup>,  
italice versum istic aedidit. Qui liber, tametsi quindecim chartas, ut  
typographi appellant, non excedit, quatuor tamen hic marcellis argenteis,  
ac dimidiato etiam scutato aureo, divenditur. Atque in tanto praecio,  
saepe tamen fit, ut longe difficilior venditoris quam emptoris copia sit.

100 Rogamus itaque te, Bucere mihi charissime Eusebioque nostro ami-  
cissime, ut cum typographis agas de hoc volumine istic imprimendo,

<sup>10</sup> Arnaldo Arlenio Perassilo, qui detto *clivienis* dal ducato di Cleve. Cfr. supra, p. 547.

<sup>11</sup> Fileno Lunardi?

<sup>12</sup> Girolamo Aleandro. Cfr. supra, p. 545.

<sup>13</sup> Cfr. supra, pp. 544–545.

68. ac A: a B.

68. tuique amantissimum deest in A.

71. literarum calce A calce literarum.

73. Italorum A hominum.

95. librum A latinum librum vestratem.

quod quidem triginta quinque chartis aut ad summum quadraginta non erit maius, si minoribus literis utentur. Scio typographos plerosque apud vos praesertim non minus pietatis quam lucri esse cupidos. 105 Verum ut maxime ex eorum sint genere, quibus nihil praeter precium dulce est, invenient tamen hoc in libro quaestum longe huberrimum: duplo etenim aut eo etiam pluris italus hic distrahetur, quam si latinus aut germanus esset liber. Plurimi nanque sunt ac praeclari et latina et germanica lingua huiusmodi codices conscripti. At Itali nostri praeter 110 Erasmi Militem christianum, qui eleganter versus ab Emilio<sup>14</sup> passim populi manibus teritur, nihil habent quicquam, unde christianam doctrinam hauriant et ediscant. Hinc facile nosse poterit typographus, quam brevi sit ad ipsum sors una cum ingenti lucro reditura. Nec fidi deerunt amici, qui hic libros pro illo curent dividendos eique precium in- 115 tegrum reponant. Nos vero illi iam nunc exemplar dono damus, nec praecii pro eo quidquam petimus. Curet tantum ille suis impensis totum opus excudendum: lucrum omne eius esto solius.

Praeterea polliceor ego me istis meo sumptu corrigendo operi affuturum. Italum enim res hominem / possit, eumque politioris linguae 120 grammaticesque italicae non expertem. Nec me Vuittembergam ipsam (si ita opus sit) petere gravabit, quanquam ego Argentoratum pervenisse sat haberem. Nulla me itineris longitudo, nullum pecuniae dispendium in aditu ac reditu ab instituto deterrebit. Hanc pecuniolae iacturam, si minus sarciet typographus, aut noster Eusebius abunde pen- 125 sabit (id quod ipse nihil dubito) aut ego illam aequo animo libens sciensque faciam pro meorum salute popularium.

Habes nunc rem omnem, Bucere humanissime. Opus ipsum est cum primis eruditum ac pium, et quod facile indicat se a viro sexagenario, rerum peritissimo, caesarei pontificique iuris consultissimo, doctrina ac 130 lectione varia, apud suos nobilitate ac auctoritate summa<sup>15</sup>, et demum Christi gloriam maxime sitiente conscriptum.

Iam pridem ipse declarasti, praefatione illa in quartum Postillae

<sup>14</sup> *Enchiridion di Erasmo Rotherodamo, dalla lingua latina nella volgare tradotto per M. Emilio de Emiliti bresciano, con una sua canzone di penitenza in fine.* In Brescia, M.D.XXXI.

<sup>15</sup> Nella sua lettera a Erasmo del 1535 (ALLEN, XI, ep. 3002, p. 96, linee 636-639) l'Odoni menziona fra gli ammiratori italiani di Erasmo «illustrissimus comes, idemque humani et divini iuris consultissimus, Baptista Fliscus, cuius alloqui spectatam satis nos familiariter quoque novimus eloquentiam ac pietatem summam». I termini con i quali Odoni parla di Eusebio Renato nella lettera a Butzer sono, come risulta dal confronto, assai vicini ai termini con cui egli parla a Erasmo del conte Battista Fieschi. Eusebio Renato sarebbe dunque Battista Fieschi? Attualmente non sono in grado di rispondere a

104. apud vos *A* vestrates.  
113. nec *A* neque enim.  
114. hic libros pro illo curent *A* libros hic curent pro illo.  
116. totum *deest* in *A*.  
122. nullum... reditu *A* nullum in aditu ac reditu pecuniae dispendium.

tomum<sup>16</sup>, quam ex animo Italis bene velis, quantae curae tibi sit Italo-  
135 rum salus, quam gratus tibi sit noster in Evangelio profectus. Qua-  
obsecro, ut nos hac in re quod potes adiuves: nec dubitamus quin istis  
plurimum apud omnes tua valeat auctoritas. Hac re tibi nos antea de-  
vinctos reddes multo devinctiores, et Christi gloriam optime promo-  
vebis. Quae quidem longiores facere progressus nequit, ita ut civitas aut  
140 provincia quaequam tota attrahatur, nisi aut Dei verbum publice libe-  
reque predicetur, aut huiusmodi, qualis est hic, in vulgum libri disper-  
gantur.

Bene vale, piissime Bucere, meamque hanc prolixitatem boni con-  
sule, nequivi enim id quod volebam brevius explicare. Tu vero, ne lon-  
145 gorem facias studiorum tuorum ac temporis iacturam, longissimae huic  
epistolae quam brevissima responsione satisfacies. Hanc nos in horas  
ingenti expectamus desyderio.

Illud de me ipso proprie adiciam ut, sive velint sive nolint typo-  
graphi hanc suscipere provinciam, tu tamen iubeas me ad te venire.  
150 Mens etenim praesagit, aliquid omnino boni me istuc profectum Deo  
volente effecturum. Iterum vale in Christo, vir sanctissime. Venetiis  
Idibus Iunii. M<sup>o</sup>. D<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>.

Dabis literas eidem mercatori, qui tibi has curaverit reddendas,  
ipse enim huc diriget in fondeco di Tedeschi

155

Io. Angelus Odonus